
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32921 17Segunda-feira, 06 DE JULHO DE 2015

DIÁRIA
.

PORTARIA  COLETIVA Nº 465 DE  03 DE JULHO DE 2015.
O(A) Ordenador(a) de Despesas da 1º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE/SESPA, usando de suas atribuições e tendo em vista as 
instruções contidas no Fundamento Legal: (Art. 145 da lei de Nº 
5810 de 24/01/1994.), DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro 
de 1994, que disciplina a concessão de DIÁRIAS em missão 
Ofi cial do Estado e obtenção e capacitação profi ssional.
RESOLVE:
1 -CONCEDER a cada servidor destacado no quadro abaixo, (05) 
CINCO meias diária no valor total de R$ 237,50 (Duzentos e 
Trinta e Sete Reais e Cinquenta Centavos), correspondente 
ao deslocamento da Cidade de BELÉM - PA, aos municípios 
de Ananindeua, Marituba, Benevides e Santa Barbara, Região 
metropolitana de Belém, que abrange ao 1°CRS/SESPA onde 
estarão realizando supervisão, monitoramento e atualização do 
novo programa da dengue (SISPNCD), nos referidos municípios, 
no período de 03 a 07/08/2015.

SERVIDOR CARGO MATRÍC. C.P.F. MUNICÍPIO
Carlos Martins 
Callice Junior

Ag. Administrativo 57190913/1 726.937.202-06 Ananindeua, 
Marituba, 

Benevides e Sta 
Barbara

Silvia Regina 
Pinheiro Bessa

Enfermeira 54191797/1 373.113.952-91

Gabriela 
Rodrigues 

Barros

Enfermeira 57195532/1 515.748.102-00

Luiz Gomes 
Lisboa

Motorista 0504301 049.401.642-68

               
2 -CONCEDER o prazo de 05 (CINCO) dias a(o) Servidor(a) para 
apresentação do relatório de suas atividades e devolução da 
capa de bilhete aéreo e/ou xérox do comprovante de passagem 
rodoviária e/ou fl uvial, contados a partir da data do retorno.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA

Ordenador(a) de Despesas
CPF: 104.632.592-20

Protocolo 848738

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Port. Nº 404 a 406 de Diárias de 03/07/15
Objetivo:Realizar treinamento dos sistemas SIM/SINASC e 
vigilância dos Òbitos.
servidores:Maria N. Perreira Coord. SIM/SINASC Regional 
mat.5231060
Maria O. R. dos Santos Tec. em laboratório mat. 5148308
Francisco D. Pantoja motorista mat. 0500996
Origem: Castanhal/Inhangapí Período:20 e 21/07/15 Quant. 1,0
Ordenador: Ricardo Gomes Pavão

Protocolo 848482

Port. Nº 407 e 408 de Diárias de 03/07/15
Objetivo:Realizar treinamento dos Sistema de Informação SIM/
SINASC.
servidores:Maria N. Perreira Coord. SIM/SINASC Regional 
mat.5231060
Sergio da Costa Carvalho motorista  mat.: 1036585
Origem: Castanhal/Magalhães Barata Período:06,07 e 08/07/15 
Quant. Três meias diarias
Ordenador: Ricardo Gomes Pavão

Protocolo 848494

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 543 DE 04 DE MAIO DE 2015.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2015/128434.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 

de 13/02/2005 e  em observância aos Arts. 32 e 34 da Lei nº. 
5.810/94, e no art. 40, § da Constituição do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do servidor abaixo, considerando-o apto para exercer o cargo, 
com o conceito obtido de acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5322383-4 João Pedrosa 
Gomes Médico 4ºCRS BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
PORTARIA Nº 544  DE 04 DE MAIO DE 2015.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2015/160966.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos Arts. 
32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição do 
Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do servidor abaixo, considerando-o apto para exercer o cargo, 
com o conceito obtido de acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5744890-1 Jorge da 
Silva Baena Médico 4ºCRS BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 848415

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 0195/2015, de 2/7/2015 13:48:42
PORTARIA Individual
Objetivo: Participar da Reunião com as coordenações das 
centrais de Regulação de urgências e emergências em Brasília.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Brasília - DF
Servidor: 5906251/1/ KÍVIA MOREIRA SANTANA (Enfermeira) / 
2,5 diárias (completa) de 30/7/2015 a 1/8/2015

Ordenador de Despesa:
MARIA DO SOCORRO R. DO CARMO

Diretora do 10º CRS/SESPA
327.653.122-49

Protocolo 848491

PORTARIA N° 0194/2015, de 2/7/2015 13:40:40
PORTARIA Individual
Objetivo: Participar da Reunião com as coordenações das 
centrais de Regulação de urgências e emergências em Brasília.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Brasília
Servidor: 571906161/ CESAR AUGUSTO O. BARCELLOS 
(Enfermeiro) / 2,5 diárias (completa) de 30/7/2015 a 1/8/2015

Ordenador de Despesa:
MARIA DO SOCORRO R. DO CARMO

Diretora do 10º CRS/SESPA
327.653.122-49

Protocolo 848497

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 42 DE 01 DE JULHO DE 2015.
A Diretora do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA N° 
2.716/2015-ccg de 08 de maio de 2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32882 de 11/05/2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR  o servidor ARIALDO JOÃO SANCHES 
DE OLIVEIRA matricula: 5265983-2 lotado no Escritório 
Regional/13°CRS, para responder pela Divisão Técnica do 13° 
CRS, pelo período de 29/06 a 03/07/2015.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Tânia Lúcia de Souza Paes

Diretor do 13º Centro Regional de Saúde
Protocolo 848637

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA  Nº 641/2015 - GAB/DG/HOL.                                                        
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.                                                                                   
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2015/ 37911 
de 29/01/2015.
RESOLVE: 
CONTRATAR, a partir de 01/07/2015, pelo período de 12 (doze) 
meses, no regime da Lei Complementares nº 007/1991 e nº 
77/2011, e consoante autorização contida no Processo nº  
2015/37911 de 29/01/2015, dos Servidores abaixo relacionados .

NOME CARGO LOTAÇÃO

DANIELLE CAYE SILVEIRA DA SILVA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO DIVISÃO DE CONTROLE E 
MOVIMENTAÇÃO DE PESSOAL

LEONARDO BACELLAR OLIVEIRA 
DA SILVA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO DIVISÃO DE CONTROLE E 

MOVIMENTAÇÃO DE PESSOAL

LILIA POMPOLHA KLATAU SANTANA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO DIVISÃO DE CONTROLE E 
MOVIMENTAÇÃO DE PESSOAL

ADRIANA GORAYEB TORRES PSICÓLOGO DIVISÃO DE PSICOLOGIA
MARCELLO PACHECO DE ALMEIDA 

SEIFFERT PSICÓLOGO DIVISÃO DE PSICOLOGIA

PEDRO SERGIO DE MENEZES LOBATO PSICÓLOGO DIVISÃO DE PSICOLOGIA
PRISCILLA DO SOCORRO DA SILVA 

GUIMARÃES PSICÓLOGO DIVISÃO DE PSICOLOGIA

HEBERT SAMPAIO SILVA VIEIRA AUXILIAR OPERACIONAL DIVISÃO DE NUTRIÇÃO E 
DIETÉTICA

JOHNATHAN CRISTIAN PLATILHA 
DA COSTA AUXILIAR OPERACIONAL DIVISÃO DE NUTRIÇÃO E 

DIETÉTICA
KELLY CRISTINA CRUZ DE MORAES 

SILVA AUXILIAR OPERACIONAL DIVISÃO DE NUTRIÇÃO E 
DIETÉTICA

MARIA ALZIRA DUTRA GONÇALVES AUXILIAR OPERACIONAL DIVISÃO DE NUTRIÇÃO E 
DIETÉTICA

MARIA MILENA GOMES MACEDO AUXILIAR OPERACIONAL DIVISÃO DE NUTRIÇÃO E 
DIETÉTICA

MONICA CRISTIANE CARMO DOS 
SANTOS AUXILIAR OPERACIONAL DIVISÃO DE NUTRIÇÃO E 

DIETÉTICA

RAFAEL FRANÇA MENDES AUXILIAR OPERACIONAL DIVISÃO DE NUTRIÇÃO E 
DIETÉTICA

VANESSA DA SILVA AUXILIAR OPERACIONAL DIVISÃO DE NUTRIÇÃO E 
DIETÉTICA

VANDA MOIA DOS SANTOS AUXILIAR OPERACIONAL DIVISÃO DE NUTRIÇÃO E 
DIETÉTICA

LORENA DO ESPIRITO SANTO NAZARE FISIOTERAPEUTA DIVISÃO DE FISIOTERAPIA
PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA 

SANTOS JUNIOR FISIOTERAPEUTA DIVISÃO DE FISIOTERAPIA

THIAGO AUGUSTO SANTOS TORRES FISIOTERAPEUTA DIVISÃO DE FISIOTERAPIA
THIAGO SANTOS COHEN FISIOTERAPEUTA DIVISÃO DE FISIOTERAPIA


